

No. of Printed Pages : 4

MGSE-002

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)**

Term-End Examination

**MGSE-002 : GENDER AUDIT AND GENDER
BUDGETING**

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note: Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

1. (a) Define and distinguish a 'budget' and 'gender budget'. 10
- (b) What are objectives of gender budgeting? Explain the steps to be followed in preparing gender budgets. 10
2. Explain the gender budgeting initiatives of South Africa and India. 20
3. Examine the five year plans of government of India from gender perspective with suitable examples. 20
4. Discuss in detail any two expenditure tools used to prepare gender budgeting. 20

5. Examine the need for engendering macroeconomic policies with the help of examples drawn from any two macro economic sectors. 20
6. Explain the gender budgeting process of Tumkur Municipality and Tikota Panchayat in detail. 20
7. "Kerala is in the forefront in implementing gender budgeting at all levels of government." Justify this statement with suitable examples. 20
8. Write short notes on any four of the following:

4×5=20

- (a) Women's Component Plan
- (b) Social Audit
- (c) Accountability
- (d) Practical Gender needs
- (e) Working group of feminist economists.

एम.जी.एस.ई.-002

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

एम.जी.एस.ई.-002 : जेंडर लेखापरीक्षा एवं जेंडर बजट
निर्माण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान
हैं।

1. (क) 'बजट' और 'जेंडर बजट' को परिभाषित कीजिए एवं इनमें अंतर स्पष्ट कीजिए। 10
(ख) जेंडर बजट निर्माण के उद्देश्य क्या हैं? जेंडर बजट बनाते समय किन चरणों का अनुसरण किया जाता है? वर्णन कीजिए। 10
2. दक्षिण अफ्रीका और भारत की जेंडर बजट निर्माण सम्बन्धी नवीन पहलों का वर्णन कीजिए। 20
3. भारत सरकार की पंचवर्षीय योजनाओं की जाँच, जेंडर के परिप्रेक्ष्य में, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20

4. जेंडर बजट तैयार करने में प्रयुक्त किन्हीं दो व्यय सम्बन्धी साधनों (tools) की सविस्तार चर्चा कीजिए। 20
5. बृहत्-आर्थिक नीतियों में जेंडर सम्बन्धी पहलुओं को सम्मिलित करने की आवश्यकता की जाँच, किन्हीं दो बृहत्-आर्थिक क्षेत्रों से उदाहरणों का हवाला देते हुए कीजिए। 20
6. तुमकुर नगरनिगम ओर तिकोटा पंचायत की जेंडर-बजट निर्माण प्रक्रिया का सविस्तार वर्णन कीजिए। 20
7. “केरल सभी सरकारी स्तरों पर जेंडर बजट लागू करने की दौड़ में सबसे आगे हैं।” कथन की पुष्टि उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
8. संक्षेप में किन्हीं चार पर नोट लिखिए: $4 \times 5 = 20$
- (क) महिला घटक योजना
- (ख) सामाजिक लेखापरीक्षा
- (ग) जवाबदेही
- (घ) व्यावहारिक जेंडर आवश्यकताएँ
- (ङ) नारीवादी अर्थशास्त्रियों का सक्रिय (working) समूह